

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2019	2018	
Vendas e serviços prestados		84.831,34	83.627,46	1,44%
Subsídios, doações e legados à exploração		38.953,17	40.365,60	-3,50%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3.807,27	-4.191,90	9,18%
Fornecimentos e serviços externos		-65.441,40	-73.666,16	11,16%
Gastos com o pessoal		-72.281,18	-65.274,67	-10,73%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		7.610,73	12.025,79	-36,71%
Outros gastos e perdas		-136,54	-269,56	49,35%
Subsídio das Autarquias		4.800,00	4.400,00	9,09%
Outros Subsídios		11.133,19	5.970,45	86,47%
Subsídios Segurança Social - Exerc. Anteriores		0,00	777,21	-100,00%
Imputação de Subsídios ao Investimento		23.874,61	17.396,39	37,24%
Alienação de Bens de Equipamento		1.650,00	0,00	0,00%
Outros Gastos e Perdas-Outras Correções Exerc. Anteriores		-739,56	-769,01	3,83%
Outros Ganhos e Rendimentos - Outras Correções Exercícios Anteriores		1.067,03	0,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		31.514,12	20.391,60	54,54%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-22.892,41	-18.309,66	-25,03%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		8.621,71	2.081,94	314,12%
Juros e rendimentos similares obtidos		30,42	45,62	-33,32%
Juros e gastos similares suportados		-4,35	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		8.647,78	2.127,56	306,46%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		8.647,78	2.127,56	306,46%

(1) - Euro